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ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ  ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ   ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ .Δ /νση : Λεωχάρους 2 ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
Ταχ.Κώδικας : 105 62 ΑΘΗΝΑ Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Δ. Δημητρόπουλος - Τμήμα Αναφορών
Τηλέφωνο : 210 3375066 - Τμήμα Ερωτήσεων & ΑΚΕ
FAX : 210 3235135
e-mail : d.dimitropoulos1@minfin.gr                                               ΚΟΙΝ.: Βουλευτές κ.κ. Θεμιστοκλή Χειμάρα, 

Κωνσταντίνο Μαραβέγια, Χρήστο Γκόκα, 
Βασίλη Κεγκέρογλου και Γεώργιο Λογιάδη 
(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Απάντηση στις με αριθμ. πρωτ. 2179/10.7.2020, 2192/10.7.2020, 2267/17.7.2020 και 
2389/24.7.2020  αναφορές και στη με αριθμ. πρωτ. 8346/17.7.2020 ερώτηση.

Σε απάντηση των με αριθμ. πρωτ. 2179/10.7.2020, 2192/10.7.2020, 2267/17.7.2020 και 
2389/24.7.2020 αναφορών, που κατατέθηκαν από τους Βουλευτές κ.κ. Θεμιστοκλή Χειμάρα, 
Κωνσταντίνο Μαραβέγια, Χρήστο Γκόκα και Βασίλη Κεγκέρογλου αντίστοιχα, καθώς και της με 
αριθμ. πρωτ. 8346/17.7.2020 ερώτησης που κατατέθηκε από τον Βουλευτή κ. Γεώργιο Λογιάδη, σας 
γνωρίζουμε τα εξής:

Στον πρόσφατα ψηφισθέντα νόμο του Υπουργείου Οικονομικών «Φορολογικές παρεμβάσεις για 
την ενίσχυση της αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, (ΕΕ) 
2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων 
δανειοληπτών λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις» 
συμπεριλήφθηκε με την 422/57/25.7.2020 τροπολογία άρθρο «Εμπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων 
φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2019», με το οποίο ορίζεται ότι:

Στο τέλος του άρθρου 72 του ν.4172/2013 (Α' 167) προστίθεται νέα παράγραφος ως εξής:

«46. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 των φυσικών προσώπων του 
άρθρου 3 και των νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του παρόντος Κώδικα 
των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31π Δεκεμβρίου 2019, υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι 
την 28η Αυγούστου 2020.

Η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του προηγούμενου εδαφίου πραγματοποιείται σε οκτώ (8) 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του μηνός Αυγούστου 2020 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη η μέρα των έξι (6) επόμενων μηνών.

Όταν ο φόρος που οφείλεται με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την 31η Αυγούστου 2020, παρέχεται στο συνολικό ποσό 
του φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών έκπτωση δύο τοις εκατό (2%).»
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Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή 
της φορολογικής πολιτικής και εξετάζει τα αιτήματα φορέων και πολιτών. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται 
στις προτάσεις όσων έχουν πληγεί από τα περιοριστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID - 19. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική 
λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική δικαιοσύνη, καθώς και την επίτευξη 
των δημοσιονομικών στόχων.

   
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

 
   
   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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